

Città Metropolitana di Messina Ufficio del Sindaco

ORDINANZA Nº 44 DEL 28/11/2020

IL SINDACO

PREMESSO che l'Organizzazione mondiale della Sanità il 30.01.2020 ha dichiarato l'epidemia da COVID 19" emergenza di sanità pubblica di rilevanza mondiale;

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'art. 3;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020»;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020;

VISTO il decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, recante: «misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19>>;

VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana n. 18/2020 e n.20/2020;

VISTA l'Ordinanza della Ministero della Salute del 22-03-2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020, recante « misure urgenti in materia di contenimento del contagio sull'intero territorio Nazionale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° Aprile 2020, recante « misure urgenti di contenimento del contagio;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 Aprile 2020, recante « ulteriori disposizioni attuative del Decreto legge 25.03.2020, n.19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID – 19, applicabili sull'intero territorio nazionale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 26 Aprile 2020 - ulteriori disposizioni attuative del Decreto legge 23.02.2020, n.6, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID – 19, applicabili sull'intero territorio nazionale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17.05.2020 recante "Disposizioni attuative del decreto-legge 25.03.2020 n.19,recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID 19" e del decreto legge 16.05.2020 ,n.23 recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID 19":

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14.07.2020 recante "Disposizioni attuative del decreto-legge 25.03.2020 n.19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica.

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 11.06.2020 recante "Disposizioni attuative del decreto-legge 25.03.2020 n.19,recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID 19" e del decreto legge 16.05.2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 07/10/2020 e il Decreto legge n.125 del 07.10,2020 con il quale è stata prorogata la dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19"/2020 VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana dalla n.1 del 25.02.2020 alla n.52 del 25.10.2020 in materia di contenimento e contrasto del contagio da COVID 19";

VISTI i DD.P.C.M. dal 18/10/2020 al 03/11/2020 recanti "misure urgenti di contenimento del contagio sull'intero territorio Nazionale", che per il provvedimento del 04.11.2020 i relativi effetti avranno efficacia dal 05.11.2020;

VISTA l'ordinanza del Ministro della Salute datata 04/11/2020 con la quale il territorio Nazionale è stato suddiviso in aree in relazione al livello di rischio di contagio;

DATO ATTO che:

- la Regione Siciliana risulta, in base alla detta ordinanza Ministeriale, a rischio "medio alto" è classificata "Arancione" alla quale vanno pertanto applicate le misure di cui all'art. 2 del DPCM del 03/11/2020;
- con precedente ordinanza sindacale n. 39 del 13/11/2020 è stata da ultimo disposta la chiusura dei plessi scolastici ricadenti nel territorio comunale fino al 28/11/2020;
- che risulta di imminente emanazione una nuova ordinanza del Ministro della Salute di riclassificazione di alcune regioni del relativo rischio, preannunciata con comunicata del relativo Ministro n.301 del 27.11.2020, in relazione alla quale la regione Sicilia dovrebbe essere classificata a rischio moderato "zona Gialla"

VISTA la nota congiunta dell'Assessorato Regionale per la Salute e dell'Assessorato Regionale per l'Istruzione e la Formazione Professionale datata 11/11/2020 prot. n.48265 ad oggetto "emergenza da Covid-19" ordinanze contingibili ed urgenti in relazione alla continuità didattica degli istituti scolastici nel territorio della Regione Siciliana;

VISTA la nota datata 25/11/2020, prot. n. 13048 con la quale è stato richiesto dal competente Dipartimento di Prevenzione dell'ASP di Messina il necessario parere per la chiusura delle locali scuole dal 30/11/2020 al 19/12/2020, tenuto conto della condizione epidemiologica presente in questo Comune.

VISTA la nota datata 27.11.2020, prot. n.595/UCIP, con la quale il Responsabile del Dipartimento di Prevenzione dell'ASP di Messina Distretto di Patti – esprime parere favorevole per la chiusura dei plessi scolastici in questo comune per un periodo di ulteriori giorni 7 (da rivalutare alla scadenza degli stessi).

RITENUTO di provvedere in merito prorogando la chiusura di tutte le scuole ricadenti nel territorio comunale dal 30.11.2020 al 05.12.2020, salvo ulteriore proroga se necessaria;

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 15-03-1963, n. 16;

VISTO il Decreto legislativo 18.08.20,n. 267 e in particolare l'art.50 – commi 4 e 5 – e l'art.54 – comma 4-ai sensi del quale il Sindaco, in qualità di autorità locale nelle materie previste nelle specifiche disposizioni di legge e, in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica, adotta ordinanze contingibili e urgenti;

VISTA la Legge 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11.12.91, n.48; VISTE le LL.RR. n. 23 del 7.09.98 e n. 30 del 23.12.2000:

VISTA la L.R. n.7/1992

VISTO lo Statuto Comunale.

ORDINA

Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:

• La ulteriore proroga della chiusura dei plessi scolastici ricadenti nel comune di Sinagra dal 30/11/2020 al 05/12/2020, salvo successiva proroga se necessaria:

DISPONE

La presente ordinanza sarà resa nota mediante:

Pubblicazione all'albo Pretorio On-Line, sul sito istituzionale dell'ente e sarà data la massima diffusione tramite i canali di comunicazione telematica dell'ente, nonché la trasmissione al dirigente dell'Istituto Comprensivo di Castell'Umberto, alla Prefettura di Messina, all'ASP di Messina e al Comando della Locale Stazione Carabinieri.

Dalla Residenza Municipale, 28.11.2020

IL SINDACO
Ing. Antonino MUSCA

Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me)
P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 - Fax: 0941594372
e-mail: info@comunedisinagra.it - pec: sinagra.protocollo@pec.it
Sito: www.comunedisinagra.it